令和４年１月４日

報道関係各位

公立大学法人奈良県立医科大学 理事長・学長

一般社団法人 MBT コンソーシアム理事長

細井 裕司

MBT 映画祭 2021 運営委員会委員長

川口 昌彦

（奈良県立医科大学麻酔科学教室 教授）

「MBT 映画祭 2021」上映作品の紹介

拝啓

 平素は奈良県立医科大学および連携して活動を行う MBT コンソーシアム（＊１）に深い

ご理解を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、先にご案内のように、奈良県立医科大学と MBT コンソーシアムは、希少な疾患ゆ

えに社会から放置されがちな難病やそれに苦しむ患者様の苦境を多くの人々にご理解いた

だくための啓発活動として“MBT 難病克服キャンペーン（＊２）”を進めており、その一環

として、「MBT 映画祭 2021」を 1 月 8 日（土）12 時 30 分より、奈良県橿原文化会館大ホ

ールで無料での開催を予定しています。

 本映画祭は”みんなで守るいのち“をテーマに 10 月 10 日から 2 か月間に、30 分以下の

短編映画作品募集を全国に広く呼び掛けて参りました。その結果、この取り組みに協賛いた

だいた全国の皆様から 48 本の作品が集まりました。そして、この 48 本の 1 次審査を行い、

映画祭上映にふさわしい 10 本を入賞作品として選びました。その作品応募者氏名、タイト

ル名と概要を添付のチラシからご覧ください。

 1 月 8 日（土）は、これらの応募作品から絞り込んだ入賞作品の上映と最優秀賞・優秀賞・

特別賞の最終審査および表彰式を行う予定です。審査委員長には、2018 年には野村萬斎が

主演の『花戦さ』で第 41 回日本アカデミー賞優秀監督賞を受賞されました篠原哲雄監督を

迎える予定です。

 報道関係の皆様には、ご多用の中とは存じ上げますが、MBT 難病克服キャンペーンの社

会貢献活動を取材と報道をしていただき、本キャンペーンの協賛者・理解者の輪を拡大する

一助を賜りたく、なにとぞよろしく御願い申し上げます。

敬具

＜連絡担当者＞奈良県立医科大学    担当 阪田 TEL:0744-22-3051(内線 2552)

                 E-Mail:sangaku@naramed-u.ac.jp

ＭＢＴコンソ―シアム  担当 塩山 TEL:0744-29-8853

                                 E-Mail: mbt@mbt.or.jp

このプレスリリースは、奈良県政･経済記者クラブ、奈良県文化教育記者クラブ、

橿原記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブへ配布しております。

＜注記説明＞

＊１：MBT コンソーシアム

MBTはMedicine-Based Townの頭文字の略称で、「医学を基礎とするまちづくり」の意。

奈良県立医科大学との連携のもと、医学知識を活用した産業創生・地方創生・まちづくり

を通して社会貢献を目指す、200 社を超える会員企業からなる一般社団法人。

＊２：MBT 難病克服キャンペーン

 希少な疾患ゆえに社会から放置されがちな難病やそれに苦しむ患者様の苦境を多くの

人々にご理解いただくための啓発活動として、2021 年 5 月からスタートした。

取り組みとしては、ⅰ）協賛企業を募り、MBT 難病克服キャンペーン

のロゴマーク（右図）を貼付した協賛商品の販売やホームページ等での

紹介、ⅱ）難病に関わる研究者や難病に関わる関係者を講師に迎える WEB

セミナー、そして、ⅲ）“みんなで守るいのち”をテーマにした難病克服

支援 MBT映画祭、の取り組みを実施中。

以上

■主催
奈良県立医科大学理事長・学長
MBTコンソーシアム理事長
細井裕司

■事務局
公立大学法人 奈良県立医科大学
担当　太田　TEL：0744-29-8902
E-mail：naramasui@naramed-u.ac.jp

一般社団法人 MBTコンソーシアム
担当　塩山　TEL：0744-29-8853
E-mail：mbt@mbt.or.jp

■後援
厚生労働省・奈良県
日本経済団体連合会
関西経済連合会
関西経済同友会
2025年日本国際博覧会協会
関西文化学術研究都市推進機構

■審査委員
審査委員長：篠原哲雄（映画監督）
審査委員：としおかたかお（映画監督、なら国際映画祭理事）/西尾孔志
（映画監督、大阪映画学校代表）/織田友理子（一般社団法人WheeLog
代表、遠位型ミオパチー患者会代表）/杉江和馬（奈良県立医科大学脳神
経内科学教授、難病診療拠点病院委員長）/辰巳満俊（奈良県立医科大学
附属病院医療安全推進室病院教授）/橋口智子（奈良県立医科大学附属病
院看護部長）

■MBT映画祭2021運営委員会
川口昌彦（奈良県立医科大学麻酔科学研究室教授）/杉江和馬（奈良県
立医科大学脳神経内科学教授、難病診療拠点病院委員長）/細川洋治
（奈良県立医科大学MBT研究所担当教授）/玉本哲郎（奈良県立医科大
学附属病院医療情報部病院教授）/中前　和（奈良県立医科大学白橿生
祭実行委員会委員長）

「みんなで守るいのち」

２０２２年１月８日（土）
場所：奈良県橿原文化会館大ホール

開会：１２時３０分ɻ閉会：１９時３０分頃
住所：〒634-0005ɻ奈良県橿原市北八木町３丁目65-5
電話：0744-23-2771

MBT(Medicine-Based Town：医学を基礎とするまちづくり）コンソーシアムでは、奈良県立医科大学と連携し、
「MBT難病克服キャンペーン」を推進しています。
本日、難病克服支援のための「MBT映画祭2021」を開催、応募作品の上映と優秀賞作品の表彰をします。
また「犬部」を特別上映します。

開会の辞　　　　　　奈良県立医科大学理事長・学長　細井裕司

受賞候補作品上映（応募日付順）

　候補（１）　「カチュウのやど」　　　　　　　　　　　　　　代表者：富永有治

　候補（２）　「 文字盤の先に」　　　　　　　　　　　　　代表者：木寺智裕

　候補（３）　「パンにジャムをぬること」　　　　　　　　　代表者：大塚菜々穂

　候補（４）　「がんとも～ミュージックバージョン～」　　代表者：森野くるみ

　候補（５）　「バリアフルライフ」　　　　　　　　　　　　　代表者：山村もみ夫。

　候補（６）　「くまいんマインド～白血病との闘い」　　代表者：吉田ゆかり

　候補（７）　「それでも、洗う」　　　　　　　　　　　　　 代表者：寺谷千穂

奈良県立医科大学学生有志作品　　　　　　　　　　代表者：中前　和

休憩

トークセッション「イノチを撮ること」

授賞式（審査結果発表、表彰式、祝辞）

休憩

篠原監督作品「犬部」

閉会

来賓の祝辞

　候補（８）　「なんちょうなんなん」　　　　　　　　　　　代表者：白川 東一

　候補（９）　「温かい手」　　　　　　　　　　　　　　　　代表者：川岸幸花

　候補（１０）　「見た目ではわからない」　　　　　　　  代表者：吉本愛彩

候補（１）
　「カチュウのやど」

候補（２）
　「 文字盤の先に」

候補（３）
　「パンにジャムをぬること」

候補（４）
「がんとも～ミュージックバージョン～」

候補（５）
　「バリアフルライフ」

候補（６）
「くまいんマインド～白血病との闘い」

候補（７）
「それでも、洗う」

候補（８）
　「なんちょうなんなん」

候補（９）
　「温かい手」

候補（１０）
　「見た目ではわからない」

奈良医大学生有志作品
　「豊かに生きるマニュアル」

篠原監督作品「犬部！」